

KẾ HOẠCH

Tập huấn văn bản quy phạm pháp luật về chất thải y tế cho các cơ sở y tế ngoài công lập năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ Y tế về việc Quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế;

Nhằm thực hiện tốt công tác quản lý chất thải y tế tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tập huấn văn bản quy phạm pháp luật về chất thải y tế cho các cơ sở y tế ngoài công lập năm 2023 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện tốt công tác quản lý chất thải y tế theo Thông tư Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ Y tế về việc Quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế; Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.

2. Yêu cầu

- Cung cấp thông tin ngắn gọn, dễ hiểu, đầy đủ nội dung.
- Bố trí thời gian tập huấn phù hợp, cơ sở vật chất, tài liệu, phương tiện phục vụ đầy đủ để các buổi tập huấn đạt kết quả tốt.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Công tác quản lý chất thải y tế tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Thông tư Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ Y tế về việc Quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế; Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.

- Hướng dẫn thực hiện các thủ tục về môi trường nhằm tháo gỡ khó khăn cho các cơ sở y tế theo quy định.

2. Thành phần tham dự

2.1. Báo cáo viên

- Đại diện Phòng Nghiệp vụ - Sở Y tế
- Đại diện Sở Tài nguyên và Môi trường: Mời báo cáo viên.

2.2. Đối tượng và số lượng tham gia tập huấn

b) Bệnh viện ngoài công lập; các Phòng khám đa khoa: 01 Cán bộ phụ trách công tác chất thải y tế

c) Số lượng người tham gia tập huấn

- Số lượng lớp: 01 lớp
- Dự kiến: 80 học viên.

3. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: Dự kiến trong tháng 8/2023. Thời gian cụ thể Sở Y tế có thông báo sau.

- Địa điểm: Hội trường Sở Y tế, số 02, Phan Đình Phùng, Biên Hòa, Đồng Nai.

III. KINH PHÍ: Chi từ nguồn kinh phí tuyên truyền văn bản quy phạm pháp luật - Ngân sách tỉnh (*đính kèm phụ lục kinh phí*)

STT	Nội dung	Diễn giải	Thành tiền (đồng)
01	Hỗ trợ báo cáo viên tuyến tỉnh	1.000.000 đồng/ngày/lớp	1.000.000
02	Tài liệu	80 cuốn x 25.000 đồng	2.000.000
03	Tiền nước uống	80 người x 20.000 đồng/ngày x 01 ngày	1.600.000
04	Phong chữ, trang trí hội trường	01 lớp x 1000.000 đồng	1000.000
Tổng cộng			5.600.000

Bằng chữ: Năm triệu, sáu trăm trăm ngàn đồng chẵn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ

- Chủ động mời báo cáo viên (Sở Tài nguyên và Môi trường) tham gia tập huấn.
- Báo cáo viên các lớp tập huấn.
- Quản lý và điều phối lớp tập huấn.
- Tổng hợp danh sách các đơn tham gia lớp tập huấn của các đơn vị.

- Thông báo đến các báo cáo viên được phân công để chuẩn bị tốt nội dung báo cáo.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Đảm bảo kinh phí tổ chức tập huấn, hướng dẫn hồ sơ, chứng từ, thủ tục thanh quyết toán theo qui định.

3. Văn phòng Sở Y tế: Chuẩn bị phương tiện, trang thiết bị máy móc tại hội trường đảm bảo công tác tập huấn.

4. Bệnh viện ngoài công lập; các Phòng khám đa khoa: Cử cán bộ tham dự lớp tập huấn nghiêm túc, đúng thành phần, thời gian; đảm bảo tất cả các đối tượng theo quy định được tham dự tập huấn.

Danh sách cán bộ tham gia tập huấn (mẫu gửi kèm) gửi về Sở Y tế trước ngày **25/7/2023** đồng thời gửi file mềm qua địa chỉ email: tranhoi0909@gmail.com để Sở tổ chức lớp đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn văn bản quy phạm pháp luật về chất thải y tế cho các cơ sở y tế ngoài công lập năm 2023 trên địa bàn tỉnh. Đề nghị Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Cục QLMTYT (báo cáo);
- Sở TN&MT (mời phối hợp);
- BGĐ SYT;
- Các phòng: Nghiệp vụ, Kế hoạch -Tài chính, Văn phòng SYT;
- Các phòng khám đa khoa,các bệnh viện ngoài công lập (cử cán bộ tham gia);
- Lưu VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Lê Quang Trung

STT	HỌ VÀ TÊN	NĂM SINH	TRÌNH ĐỘ CHUYÊN MÔN, CHỨC VỤ	ĐƠN VỊ CÔNG TÁC, SỐ ĐIỆN THOẠI